

Obiect Construirea scolii sportive pentru elevi Investitor
din mun.Straseni, str.Cetatea Alba, 2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			864,621
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,740	315,50	864,621
2	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k-2	100 m3			1 015,610
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,610	315,50	1 015,610
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			753,926
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	386,50	753,926
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			26,072
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	286,50	26,072
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			147,996
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	57,66	20,743
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	270,50	1,053
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	315,50	126,200
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			343,771
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,090	315,50	343,771
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 260,296
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	57,66	174,123
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	290,45	1 086,174
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			753,675
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	386,50	753,675
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			30,381
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	286,50	30,381
10	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			119,837
						17,300

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	57,66	17,300
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	270,50	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,330	315,50	102,537
11	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			10,380 10,380
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,180	57,66	10,380
		2. Canal de scurgere a apei 21				
12	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			94,562 94,562
	9312040019600	Sapator	h-om	1,350	57,66	77,841
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	57,66	16,721
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			423,748 57,074
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,074
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	270,50	311,075
	4100126202818	Apa	m3	0,100	25,00	2,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	126,45	53,099
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B15	m3			1 438,681 222,011
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	57,66	198,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	57,66	23,064
	266310210001	Beton B15	m3	1,025	1 050,00	1 092,143
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	25,00	2,534
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	42,50	25,500
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	386,50	96,493
		3. Inverzire				
15	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,621 68,621
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	57,66	68,621
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,869 17,869
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	57,66	17,869
17	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			0,838 0,838
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	57,66	0,838
18	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Ienupar cazacesc 3 ani)	buc			193,639 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,604
	11110004452	Ienupar cazacesc 3 ani	buc	1,040	165,50	172,120
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	25,00	0,050
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	2,80	0,336
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	35,00	0,350
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	2,50	0,025
19	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Brad 3 ani)	buc			672,039 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,604
	1111001331	Brad 3 ani	buc	1,040	625,50	650,520
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari	m3	0,002	25,00	0,050

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	2,80	0,336
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	35,00	0,350
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	2,50	0,025
20	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Mahonia aguifolium 1-2 ani)	buc			153,079
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,604
	1111054412	Mahonia aguifolium 1-2 ani	buc	1,040	126,50	131,560
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	25,00	0,050
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	2,80	0,336
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	35,00	0,350
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	2,50	0,025
21	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Mesteacan veracos 1-2 ani)	buc			125,519
						20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	57,66	19,605
	111104504	Mesteacan veracos 1-2 ani	buc	1,040	100,00	104,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	25,00	0,050
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	2,80	0,336
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	35,00	0,350
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	2,50	0,025
22	TsH95A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arbutilor cu inaltimea pina la 1 m	100 buc			211,529
						46,129
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,800	57,66	46,129
	1212121212121	apa	m3	1,000	25,00	25,000
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,800	175,50	140,400
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194
						340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,900	57,66	340,194
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			648,498
						277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	93,58	370,577
25	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			63,056
						38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	25,00	25,000
		4. Suprafata pavata - 672,69 m2				
26	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 260,434
						174,122
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	57,66	174,122
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	290,45	1 086,312
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			373,086
						21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	25,00	5,800
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	210,00	275,310
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	290,45	44,438
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	186,50	4,290
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	456,50	21,913
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire	m3			519,904
						34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,596

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	270,50	54,912
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	270,50	329,739
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	25,00	3,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	456,50	19,172
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t'	h-ut	0,258	290,45	74,937
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	186,50	2,798
29	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat 80 mm așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			164,896 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	26611128025	Placi din beton, pentru trotuare 80 mm	m2	1,015	102,15	103,682
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,70	2,720
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,70	13,379
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	210,00	1,050
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,988
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	35,60	0,712
		5. Instalarea bordurilor 130 m.l.				
30	TsD05A	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			1 823,000 507,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	57,66	507,400
	2952270004021	Mai mecanică de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	126,50	1 315,600
31	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m3			338,503 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	57,66	51,894
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	210,00	231,000
	4100126202818	Apa	m3	0,100	25,00	2,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanică 150 - 200 kg	h-ut	0,420	126,45	53,109
32	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x8 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			183,086 34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	57,66	25,370
	266310211401	Beton clasa	m3	0,045	1 050,00	47,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,70	4,964
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	210,00	1,680
	2666122881415	Bordura beton 30x15	m	1,005	94,55	95,023
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,006	25,00	0,150
		6. Forme mici				
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 856,702 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,900	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,651
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,000	2 400,00	2 400,000
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 050,00	37,800
	1212121212121	apa	m3	0,150	25,00	3,750
34	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 107,744 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,850	57,66	279,651
	2030112931102	Urne	buc	1,000	675,60	675,600
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 050,00	88,200
	1212121212121	apa	m3	0,150	25,00	3,750
35	TsH80A	Aranjarea containerilor	buc			15,568 15,568

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,270	57,66	15,568
36		Conteinere de gunoi	buc			2 100,000
						0,000
	2541011643210	Conteinere de gunoi	buc	1,000	2 100,00	2 100,000
		7. Teren sportiv cu iarba naturala - 758,84 m2				

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.